
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Χαρακτηρισμός ως μνημείου του Δημοτικού 
Σχολείου Καλυθιών, φερόμενης ιδιοκτησίας του 
Δήμου Ρόδου, στη Δημοτική Ενότητα Καλυθιών, 
Δήμου Ρόδου, Π.Ε. Δωδεκανήσων.

2 Χαρακτηρισμός ως μνημείου του Ψηλού γεφυριού 
Μοναστηρακίου, Δήμου Αγράφων, Π.Ε. Ευρυτανί-
ας, φερόμενης ιδιοκτησίας Δήμου Αγράφων.

3 Χαρακτηρισμός ως μνημείου του κτιρίου φερο-
μένης ιδιοκτησίας William Muir Doig & Maneesha 
Doig στον οικισμό Λισβορίου του Δήμου Λέσβου.

4 Χαρακτηρισμός ως νεώτερου μνημείου του τριώ-
ροφου πύργου επί της οδού Παυσιλύπου 4 (Ο.Τ. 
55) στην Καστέλλα στον Δήμο Πειραιά, φερόμενης 
ιδιοκτησίας «CHAIN OF HOPE - ΑΛΥΣΙΔΑ ΕΛΠΙΔΑΣ 
ΑΤΟΜΩΝ ΜΕ ΝΕΟΠΛΑΣΜΑΤΙΚΕΣ ΑΣΘΕΝΕΙΕΣ».

5 Ανάκληση της 1626/26-08-2009 (ΦΕΚ  386/Δ’/
16-09-2009), απόφασης του Γενικού Γραμματέα 
Περιφέρειας με την οποία κηρύχθηκε ως αναδα-
σωτέα Δασική Έκταση στη θέση «Στραβόρεμα-
Βαθύ Χέρωμα» της Τ.Κ. Λιμνών της Δ.Ε. Μυκηναίων 
του Δήμου Άργους-Μυκηνών Περιφερειακής Ενό-
τητας Αργολίδας, συνολικού εμβαδού 232.548,70 
τ.μ. με τμήματα 1,2,3.

6 Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού
1.756 τ.μ. που βρίσκεται στη θέση «Ραζάτα» Τοπι-
κής Κοινότητας Φαρακλάτων Δημοτικής Ενότη-
τας Αργοστολίου Δήμου Αργοστολίου.

7 Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού μη-
δέν κόμμα δεκαεννιά (0,19) στρεμμάτων, στη 
θέση «Καστανίδα», Κ. Λάκκας, Δήμου Παξών, Π.Ε. 
Κέρκυρας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΜΤΕ/ΔΠΑΝΣΜ/ 

ΤΠΔΝΣΜΜΤΠΙΤ/547238/57176/4176/1311 (1)

Χαρακτηρισμός ως μνημείου του Δημοτικού Σχο-
λείου Καλυθιών, φερόμενης ιδιοκτησίας του Δή-
μου Ρόδου, στη Δημοτική Ενότητα Καλυθιών, Δή-
μου Ρόδου, Π.Ε. Δωδεκανήσων. 

 Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

α) Του ν. 4622/2019 (Α’ 133) «Επιτελικό Κράτος: Οργά-

νωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των 

κυβερνητικών οργάνων και της Κεντρικής Δημόσιας 

Διοίκησης».

β) Του ν. 2039/1992 (Α’ 61) «Περί Κύρωσης της Σύμβα-

σης για την προστασία της Αρχιτεκτονικής Κληρονομιάς 

της Ευρώπης».

γ) Του ν. 3028/2002 (Α’ 153) «Για την προστασία των 

Αρχαιοτήτων και εν γένει της Πολιτιστικής Κληρονομιάς», 

ιδίως του άρθρου 6 παρ. 4.

δ) Του π.δ. 4/2018 (Α’ 7) «Οργανισμός Υπουργείου Πο-

λιτισμού και Αθλητισμού».

ε) Του άρθρου 1 του π.δ. 70/2015 (Α’ 114) «Ανασύσταση 

των Υπουργείων.…» σχετικά με τη σύσταση Υπουργείου 

Πολιτισμού και Αθλητισμού.

στ) Του π.δ. 83/2019 (Α’ 121) «Διορισμός Αντιπροέδρου 

της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών 

και Υφυπουργών».

ζ) Του π.δ. 84/2019 (Α’ 123) «Σύσταση και κατάργηση 

Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων 

Διοικητικών Τομέων Υπουργείων».

2. Την ΥΠΠΟ/ΔΟΕΠΥ/ΤΟΠΥΝΣ/14/3698/20.01.2004 

υπουργική απόφαση «Οργάνωση και λειτουργία των 

Συμβουλίων του ν. 3028/2002» (Β’ 70).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

31 Δεκεμβρίου 2019 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 860

8519

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2020.01.28 20:09:28
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8520 Τεύχος Δ’ 860/31.12.2019

3. Την ΥΠΠΟ/ΓΝΟΣ/49610/28.11.1990 (Β’ 743) κοινή 

υπουργική απόφαση «Εξαίρεση από τον περιορισμό των 

τριών υπογραφών».

4. Την από 09-08-2019 εισήγηση της Διεύθυνσης Προ-

στασίας και Αναστήλωσης Νεότερων και Σύγχρονων 

Μνημείων και τα λοιπά στοιχεία του φακέλου.

5. Την ομόφωνη γνωμοδότηση του Κεντρικού Συμ-

βουλίου Νεότερων Μνημείων, σύμφωνα με το αριθμ. 

29/03-10-2019 πρακτικό (θέμα 2ο), αποφασίζουμε:

Τον χαρακτηρισμό ως μνημείου του Δημοτικού Σχο-

λείου Καλυθιών, φερόμενης ιδιοκτησίας του Δήμου Ρό-

δου, στη Δημοτική Ενότητα Καλυθιών, Δήμου Ρόδου, 

Π.Ε. Δωδεκανήσων, χωρίς τις μεταγενέστερες προσθή-

κες, σύμφωνα με το άρθρο 6 παρ. 1γ του ν. 3028/2002 

«Για την προστασία των Αρχαιοτήτων και εν γένει της 

Πολιτιστικής Κληρονομιάς», διότι πρόκειται για ειδικής 

κατηγορίας κτίριο με ιδιαίτερα αξιόλογα αρχιτεκτονικά, 

μορφολογικά και τυπολογικά χαρακτηριστικά, σημα-

ντικό τεκμήριο για τη μελέτη της εξέλιξης της περιοχής 

κατά την περίοδο της ιταλικής κατοχής από ιστορικής, 

αρχιτεκτονικής, πολιτιστικής και πολιτισμικής άποψης.

Η παρούσα δεν αποτελεί αναγνώριση κυριότητας ή 

τίτλου ιδιοκτησίας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 16 Δεκεμβρίου 2019

Η Υπουργός

ΣΤΥΛΙΑΝΗ ΜΕΝΔΩΝΗ   

Ι

 Αριθμ. ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΜΤΕ/ΔΠΑΝΣΜ/ (2)

ΤΠΔΝΣΜΜΤΠΙΤ/533473/55617/4069/1266 

Χαρακτηρισμός ως μνημείου του Ψηλού γεφυ-

ριού Μοναστηρακίου, Δήμου Αγράφων, Π.Ε. Ευ-

ρυτανίας, φερόμενης ιδιοκτησίας Δήμου Αγρά-

φων. 

 Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

α) Του ν. 4622/2019 (Α’ 133) «Επιτελικό Κράτος: Οργά-

νωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των 

κυβερνητικών οργάνων και της Κεντρικής Δημόσιας 

Διοίκησης».

β) Του ν. 2039/1992 (Α’ 61) «Περί Κύρωσης της Σύμβα-

σης για την προστασία της Αρχιτεκτονικής Κληρονομιάς 

της Ευρώπης».

γ) Του ν. 3028/2002 (Α’ 153) «Για την προστασία των 

Αρχαιοτήτων και εν γένει της Πολιτιστικής Κληρονομιάς», 

ιδίως του άρθρου 6 παρ. 4.

δ) Του π.δ. 4/2018 (Α’ 7) «Οργανισμός Υπουργείου Πο-

λιτισμού και Αθλητισμού» (ΦΕΚ 7/Α’/22.1.2018).

ε) Του άρθρου 1 του π.δ. 70/2015 (Α’ 114) «Ανασύσταση 

των Υπουργείων....» σχετικά με τη σύσταση Υπουργείου 

Πολιτισμού και Αθλητισμού.

στ) Του π.δ. 83/2019 (Α’ 121) «Διορισμός Αντιπροέδρου 

της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών 

και Υφυπουργών».

ζ) Του π.δ. 84/2019 (Α’ 123) «Σύσταση και κατάργηση 

Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων 

Διοικητικών Τομέων Υπουργείων».

2. Την ΥΠΠΟ/ΔΟΕΠΥ/ΤΟΠΥΝΣ/14/3698/20.01.2004 

υπουργική απόφαση «Οργάνωση και λειτουργία των 

Συμβουλίων του ν. 3028/2002» (Β’ 70).

3. Την ΥΠΠΟ/ΓΝΟΣ/49610/28.11.1990 (Β’ 743) κοινή 

υπουργική απόφαση «Εξαίρεση από τον περιορισμό των 

τριών υπογραφών».

4. Την εισήγηση της Διεύθυνσης Προστασίας και Ανα-

στήλωσης Νεώτερων και Σύγχρονων Μνημείων και τα 

λοιπά στοιχεία του φακέλου.

5. Την ομόφωνη γνωμοδότηση του Κεντρικού Συμ-

βουλίου Νεωτέρων Μνημείων, σύμφωνα με το αριθμ. 

26/12-9-2019 πρακτικό, (θέμα 1ο), αποφασίζουμε:

Τον χαρακτηρισμό ως νεώτερου μνημείου, σύμφωνα 

με τις διατάξεις του άρθρου 6, παρ. 1β του ν. 3028/2002, 

της παλαιάς γέφυρας Ψηλού γεφυριού Μοναστηρακίου, 

Δήμου Αγράφων, Περιφερειακής Ενότητας Ευρυτανίας, 

φερόμενης ιδιοκτησίας Δήμου Αγράφων χωρίς τη μετα-

γενέστερη προσθήκη της πλακοδοκού από οπλισμένο 

σκυρόδεμα, διότι διαθέτει αξιόλογα αρχιτεκτονικά και 

μορφολογικά χαρακτηριστικά, και αποτελεί τεκμήριο 

της εξέλιξης της ειδικής αυτής κατηγορίας κτισμάτων 

στην περιοχή, άμεσα συνδεδεμένο με την οικονομική, 

κοινωνική, πολιτιστική και πολιτισμική ανάπτυξή της στα 

μέσα του 19ου αιώνα.

Η παρούσα δεν αποτελεί αναγνώριση κυριότητας ή 

τίτλου ιδιοκτησίας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 16 Δεκεμβρίου 2019

Η Υπουργός

ΣΤΥΛΙΑΝΗ ΜΕΝΔΩΝΗ   

Ι

 Αριθμ. ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΜΤΕ/ΔΠΑΝΣΜ/ (3)

ΤΠΔΝΣΜΜΤΠΙΤ/547254/57178/4177/1310 

Χαρακτηρισμός ως μνημείου του κτιρίου φερο-

μένης ιδιοκτησίας William Muir Doig & Maneesha 

Doig στον οικισμό Λισβορίου του Δήμου Λέσβου. 

 Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

α) Του ν. 4622/2019 (Α’ 133) «Επιτελικό Κράτος: Οργά-

νωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των 

κυβερνητικών οργάνων και της Κεντρικής Δημόσιας 

Διοίκησης».

β) Του ν. 2039/1992 (Α’ 61) «Περί Κύρωσης της Σύμβα-

σης για την προστασία της Αρχιτεκτονικής Κληρονομιάς 

της Ευρώπης».



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 8521Τεύχος Δ’ 860/31.12.2019

γ) Του ν. 3028/2002 (Α’ 153) «Για την προστασία των 
Αρχαιοτήτων και εν γένει της Πολιτιστικής Κληρονομιάς», 
ιδίως του άρθρου 6 παρ. 4.

δ) Του π.δ. 4/2018 (Α’ 7) «Οργανισμός Υπουργείου Πο-
λιτισμού και Αθλητισμού» (ΦΕΚ 7/Α’/22.1.2018).

ε) Του άρθρου 1 του π.δ. 70/2015 (Α’ 114) «Ανασύσταση 
των Υπουργείων.…» σχετικά με τη σύσταση Υπουργείου 
Πολιτισμού και Αθλητισμού.

στ) Του π.δ. 83/2019 (Α’ 121) «Διορισμός Αντιπροέδρου 
της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών 
και Υφυπουργών».

ζ) Του π.δ. 84/2019 (Α’ 123) «Σύσταση και κατάργηση 
Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων 
Διοικητικών Τομέων Υπουργείων».

2. Την ΥΠΠΟ/ΔΟΕΠΥ/ΤΟΠΥΝΣ/14/3698/20.01.2004 
υπουργική απόφαση «Οργάνωση και λειτουργία των 
Συμβουλίων του ν. 3028/2002» (Β’ 70).

3. Την ΥΠΠΟ/ΓΝΟΣ/49610/28.11.1990 (Β’ 743) κοινή 
υπουργική απόφαση «Εξαίρεση από τον περιορισμό των 
τριών υπογραφών».

4. Την εισήγηση της Διεύθυνσης Προστασίας και Ανα-
στήλωσης Νεώτερων και Σύγχρονων Μνημείων και τα 
λοιπά στοιχεία του φακέλου.

5. Την κατά πλειοψηφία γνωμοδότηση του Κεντρικού 
Συμβουλίου Νεωτέρων Μνημείων, σύμφωνα με το αριθμ. 
29/3-10-2019 πρακτικό, (θέμα 3ο), αποφασίζουμε:

Τον χαρακτηρισμό ως μνημείου, σύμφωνα με το άρ-
θρο 6 παρ. 1γ του ν. 3028/2002, του κτιρίου φερομένης 
ιδιοκτησίας William Muir Doig & Maneesha Doig στον 
οικισμό Λισβορίου του Δήμου Λέσβου, διότι πρόκειται 
για κτίριο με ιδιαίτερα αξιόλογα αρχιτεκτονικά και μορ-
φολογικά χαρακτηριστικά, σημαντικά για την τεκμηρίω-
ση της εξέλιξης του οικισμού στις αρχές του 20ου αιώνα 
από αρχιτεκτονική, ιστορική, οικονομική και πολιτισμική 
άποψη.

Η παρούσα δεν αποτελεί αναγνώριση κυριότητας ή 
τίτλου ιδιοκτησίας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 16 Δεκεμβρίου 2019

Η Υπουργός

ΣΤΥΛΙΑΝΗ ΜΕΝΔΩΝΗ   

Ι

 Αριθμ. ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΜΤΕ/ΔΠΑΝΣΜ/ (4)
ΤΠΔΝΣΜΜΤΠΙΤ/597040/62966/4581/1460 

Χαρακτηρισμός ως νεώτερου μνημείου του τρι-
ώροφου πύργου επί της οδού Παυσιλύπου 4 
(Ο.Τ. 55) στην Καστέλλα στον Δήμο Πειραιά, φε-
ρόμενης ιδιοκτησίας «CHAIN OF HOPE - ΑΛΥΣΙ-
ΔΑ ΕΛΠΙΔΑΣ ΑΤΟΜΩΝ ΜΕ ΝΕΟΠΛΑΣΜΑΤΙΚΕΣ 
ΑΣΘΕΝΕΙΕΣ». 

 Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του ν. 4622/2019 (Α’ 133) «Επιτελικό Κράτος: Οργά-

νωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των 

κυβερνητικών οργάνων και της Κεντρικής Δημόσιας 

Διοίκησης».

β) Του ν. 2039/1992 (Α’ 61) «Περί Κύρωσης της Σύμβα-

σης για την προστασία της Αρχιτεκτονικής Κληρονομιάς 

της Ευρώπης».

γ) Του ν. 3028/2002 (Α’ 153) «Για την προστασία των 

Αρχαιοτήτων και εν γένει της Πολιτιστικής Κληρονομιάς», 

ιδίως του άρθρου 6 παρ. 4.

δ) Του π.δ. 4/2018 (Α’ 7) «Οργανισμός Υπουργείου Πο-

λιτισμού και Αθλητισμού» (ΦΕΚ 7/Α’/22.1.2018).

ε) Του άρθρου 1 του π.δ. 70/2015 (Α’ 114) «Ανασύσταση 

των Υπουργείων.…» σχετικά με τη σύσταση Υπουργείου 

Πολιτισμού και Αθλητισμού.

στ) Του π.δ. 83/2019 (Α’ 121) «Διορισμός Αντιπροέδρου 

της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών 

και Υφυπουργών».

ζ) Του π.δ. 84/2019 (Α’ 123) «Σύσταση και κατάργηση 

Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων 

Διοικητικών Τομέων Υπουργείων».

2. Την ΥΠΠΟ/ΔΟΕΠΥ/ΤΟΠΥΝΣ/14/3698/20.01.2004 

υπουργική απόφαση «Οργάνωση και λειτουργία των 

Συμβουλίων του ν. 3028/2002» (Β’ 70).

3. Την ΥΠΠΟ/ΓΝΟΣ/49610/28.11.1990 (Β’ 743) κοινή 

υπουργική απόφαση «Εξαίρεση από τον περιορισμό των 

τριών υπογραφών».

4. Την εισήγηση της Διεύθυνσης Προστασίας και Ανα-

στήλωσης Νεώτερων και Σύγχρονων Μνημείων και τα 

λοιπά στοιχεία του φακέλου.

5. Την ομόφωνη γνωμοδότηση του Κεντρικού Συμ-

βουλίου Νεωτέρων Μνημείων, σύμφωνα με το αριθμ. 

31/17-10-2019 πρακτικό, (θέμα 6ο), αποφασίζουμε:

Τον χαρακτηρισμό ως νεώτερου μνημείου, σύμφωνα 

με το άρθρο 6 παρ. 1β του ν. 3028/2002, του τριώρο-

φου πύργου επί της οδού Παυσιλύπου 4 (Ο.Τ. 55) στην 

Καστέλλα στον Δήμο Πειραιά, φερόμενης ιδιοκτησίας 

«CHAIN OF HOPE - ΑΛΥΣΙΔΑ ΕΛΠΙΔΑΣ ΑΤΟΜΩΝ ΜΕ ΝΕ-

ΟΠΛΑΣΜΑΤΙΚΕΣ ΑΣΘΕΝΕΙΕΣ», διότι διαθέτει αξιόλογα 

αρχιτεκτονικά, μορφολογικά και τυπολογικά χαρακτη-

ριστικά, είναι ένα από τα λίγα εναπομείναντα δείγματα 

κτιρίου του τέλους του 19ου αιώνα στην περιοχή αυτή 

του Πειραιά και, κατά συνέπεια, αποτελεί σημαντικό τεκ-

μήριο για την μελέτη της εξέλιξής της από αρχιτεκτονι-

κή, μορφολογική, οικονομική, κοινωνική και πολιτισμική 

άποψη.

Η παρούσα δεν αποτελεί αναγνώριση κυριότητας ή 

τίτλου ιδιοκτησίας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 16 Δεκεμβρίου 2019

Η Υπουργός

ΣΤΥΛΙΑΝΗ ΜΕΝΔΩΝΗ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8522 Τεύχος Δ’ 860/31.12.2019

 Αριθμ. 280305 (5)

Ανάκληση της 1626/26-08-2009 (ΦΕΚ  386/Δ’/
16-09-2009), απόφασης του Γενικού Γραμμα-
τέα Περιφέρειας με την οποία κηρύχθηκε ως 
αναδασωτέα Δασική Έκταση στη θέση «Στρα-
βόρεμα-Βαθύ Χέρωμα» της Τ.Κ. Λιμνών της Δ.Ε. 
Μυκηναίων του Δήμου Άργους-Μυκηνών Περι-
φερειακής Ενότητας Αργολίδας, συνολικού εμ-
βαδού 232.548,70 τ.μ. με τμήματα 1,2,3. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, ΔΥΤΙΚΗΣ 
ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 280 του ν.  3852/2010 

(ΦΕΚ 87/τ.Α’/7-6-2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης».

2. Τις διατάξεις του π.δ.  139/2010 (ΦΕΚ  232/τ.Α’/
27-12-2010) «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης Πελοποννήσου-Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου».

3. Την αριθμ. 20883/2671/26-2-2013 (ΦΕΚ  278/τ.Γ’/
7-3-2013) απόφαση του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης Πελοποννήσου-Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου 
«Tοποθέτηση Προϊσταμένων των Διευθύνσεων Δασών της 
Γενικής Διεύθυνσης Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων».

4. Τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/2015 (ΦΕΚ 47/τ.Α’/
11-5-2015) «Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης - Καταπο-
λέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. 
Αποκατάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις», όπως ισχύει.

5. Την αριθμ. 15870/15-5-2017 (ΦΕΚ 250 /τ.Υ.Ο.Δ.Δ./
26-5-2017) απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών «περί 
διορισμού του Νικολάου Παπαθεοδώρου του Αγγελάκη 
ως Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελο-
ποννήσου-Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου».

6. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 
του Συντάγματος.

7. Τις διατάξεις των άρθρων 38 παρ.  1 (όπως αντι-
καταστάθηκε από το άρθρ. 35 παρ. 1 του ν. 4280/2014 
(ΦΕΚ 159/τ.Α’/8-8-2014) «Περιβαλλοντική αναβάθμιση 
………… Ρυθμίσεις δασικής νομοθεσίας και άλλες δια-
τάξεις»), 41 παρ. 1 και 44 (όπως αντικαταστάθηκε από το 
άρθρ. 35 παρ. 2 και 3 του ν. 4280/2014), 3 παρ. 1 και 2 (όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει) του ν. 998/1979 (ΦΕΚ 289/
τ.Α’/29-12-1979) «Περί προστασίας των Δασών και των 
Δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας», όπως ισχύει.

8. Τις διατάξεις του ν. 3208/2003 (ΦΕΚ τ.Α’303/24-12-2003) 
«Προστασία Δασικών Οικοσυστημάτων κ.λπ.», όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει (σχετ. ν. 4280/2014).

9. Τις διατάξεις του άρθρου 52 παρ. 5 του ν. 4280/2014 
(ΦΕΚ  159/τ.Α’/8-8-2014) «Περιβαλλοντική αναβάθμι-
ση…………Ρυθμίσεις δασικής νομοθεσίας και άλλες 
διατάξεις».

10. Τις σχετικές με την κήρυξη εκτάσεων ως αναδα-
σωτέων εγκύκλιες διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας 
με αριθμ. α)160417/1180/8-7-1980, β) 182447/3049/
24-9-1980, γ)168692/3318/5-10-1981, δ) 85144/1468/
9 9-1992 και ε) 60284/365/26-1-1994.

11. Τις σχετικές εγκυκλίους διαταγές της Ειδικής Γραμ-
ματείας Δασών του Υ.Π.Ε.Κ.Α. με αριθμ: α)105545/534/
1 9-2014 και β)110789/1293/2-9-2014.

12. Την αριθμ. 117080/6353/13-11-2014 (ΑΔΑ:77ΣΕ0-
ΙΒ3) διαταγή Υ.Π.Ε.Κ.Α. «περί της διαδικασίας άρσης ή 
ανάκλησης αποφάσεων αναδάσωσης».

13. Την αριθμ. 1626/26-08-2009 (ΦΕΚ 386/Δ’/16-09-2009) 
απόφαση του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας με την 
οποία κηρύχθηκε ως αναδασωτέα Δασική Έκταση.

14. Την αριθμ. Δ.Υ/08-11-2019 «Πρόταση ανάκλησης 
απόφασης κήρυξης αναδασωτέας έκτασης» του δασο-
λόγου Παπαθανασίου Ανδρέα και της δασοπόνου Μπεξή 
Κωνσταντίνας της Διεύθυνσης Δασών Αργολίδας.

15. Την αριθμ. 253009/08-11-2019 «Πρόταση ανάκλη-
σης απόφασης κήρυξης αναδασωτέας έκτασης» της Δι-
εύθυνσης Δασών Αργολίδας.

16. Το γεγονός ότι με την παρούσα απόφαση δεν προ-
καλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογι-
σμού, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε την αριθμ. 1626/26-08-2009 (ΦΕΚ 386/
Δ’/16-09-2009), απόφαση του Γενικού Γραμματέα Περι-
φέρειας με την οποία κηρύχθηκε ως αναδασωτέα δασι-
κή έκταση στη θέση «Στραβόρεμα-Βαθύ Χέρωμα» της 
Τ.Κ.Λιμνών της Δ.Ε. Μυκηναίων του Δήμου Άργους-Μυ-
κηνών Περιφερειακής Ενότητας Αργολίδας, συνολικού 
εμβαδού 232.548,70 τ.μ. με τμήματα 1,2,3.

Η ανάκληση της αναδασωτέας έκτασης γίνεται διότι 
πραγματοποιήθηκε η αναδάσωσή της, η οποία συντελέ-
στηκε με την επαναφορά της καταστραφείσας από πυρ-
καγιά δασικής βλάστησης στην έκταση και συντρέχουν οι 
προϋποθέσεις, η νομιμότητα και οι λόγοι για την πραγμα-
τοποίηση της ανάκλησής της, όπως προβλέπεται και ορί-
ζεται στο άρθρο 35 παρ. 1, 2 και 3 του ν. 4280/2014 και με 
οικολογικά χαρακτηριστικά επαρκή για την υπαγωγή της 
στην παράγραφο 1 και 2 του άρθρου 3 του ν. 998/1979.

Κατά της ανωτέρω απόφασης μπορεί να ασκηθεί αίτηση 
ακύρωσης, ενώπιον του Διοικητικού Εφετείου Τρίπολης, 
από κάθε φυσικό ή νομικό πρόσωπο που έχει έννομο συμ-
φέρον, άρθρο 46 του π.δ. 18/1989 (ΦΕΚ 8/τ.Α’/9-1-1989).

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Πάτρα, 5 Δεκεμβρίου 2019

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ   

Ι

 Αριθμ.284472 (6)

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 
1.756 τ.μ. που βρίσκεται στη θέση «Ραζάτα» Το-
πικής Κοινότητας Φαρακλάτων Δημοτικής Ενό-
τητας Αργοστολίου Δήμου Αργοστολίου. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, ΔΥΤΙΚΗΣ 
ΕΛΛΑΔAΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 8523Τεύχος Δ’ 860/31.12.2019

2. Τις διατάξεις του ν. 998/1979 (ΦΕΚ 289 Α’) «περί προ-
στασίας των δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων 
της χώρας», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει σήμερα και 
συγκεκριμένα:

α) Του άρθρου 38 παρ. 1.
β) Του άρθρου 41 παρ. 1.
3. Τις διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας αριθμ. α) 

160417/1180/8-7-1980 και β) 182447/3049/24-9-1980.
4. Τις διατάξεις του ν. 3208/2003 «Προστασία των δα-

σικών οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση 
εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν 
γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις».

5. Τις διατάξεις του ν. 4280/2014 (ΦΕΚ 159/Α’/8-8-2014) 
«Περιβαλλοντική αναβάθμιση και ιδιωτική πολεοδόμη-
ση-Βιώσιμη ανάπτυξη. Ρυθμίσεις δασικής νομοθεσίας 
και άλλες διατάξεις».

6. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α’/7-6-2010) 
«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης-Πρόγραμμα Καλλικράτης».

7. Τα άρ. 28 και 28Α του ν. 4325/2015 (ΦΕΚ 47 Α’) «Εκ-
δημοκρατισμός της Διοίκησης- Καταπολέμηση Γραφειο-
κρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση-Αποκατάσταση 
αδικιών και άλλες διατάξεις».

8. Τις διατάξεις του π.δ. 139/2010 (ΦΕΚ 232/Α’/27-12-2010) 
«Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοπον-
νήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου».

9. Την αριθμ. 15870/15-5-2017 απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών περί διορισμού του Νικολάου Παπαθε-
οδώρου του Αγγελάκη ως Συντονιστή της Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και 
Ιονίου (ΦΕΚ 250 /τ.Υ.Ο.Δ.Δ./26-5-2017).

10. Την εισήγηση της Διεύθυνσης Δασών Κεφαλληνίας 
με αριθμ. 232570/16-10-2019 με την οποία προτείνεται 
η κήρυξη ως αναδασωτέας της αναφερόμενης στο θέμα 
δασικής έκτασης, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα, με σκοπό τη διατή-

ρηση του δασικού χαρακτήρα αυτής, τον αποκλεισμό 

διάθεσής της για άλλη χρήση και την αποκατάσταση 

της καταστραφείσας δασικής βλάστησης με φυσική 

αναγέννηση, τη δασική έκταση που καταστράφηκε 

από παράνομη εκχέρσωση εμβαδού χιλίων επτακο-

σίων, πενήντα έξι τετραγωνικών μέτρων (1.756 τ.μ.), 

που βρίσκεται στη θέση «Ραζάτα» Τοπικής Κοινότητας 

Φαρακλάτων Δημοτικής Ενότητας Αργοστολίου, Δήμου 

Αργοστολίου και προσδιορίζεται από τα στοιχεία 1-2-

3.....6-7-1, όπως φαίνεται στο συνημμένο απόσπασμα 

χάρτη Γ.Υ.Σ κλίμακας 1:5000 με αριθμ. 6133/1 και ορί-

ζεται ως εξής:

Ανατολικά: Με δασική έκταση.

Δυτικά: Με δασική έκταση και μη δασική έκταση.

Βόρεια: Με δασική έκταση.

Νότια : Με δρόμο.

Κατά της ανωτέρω απόφασης δύναται να ασκηθεί 

αίτηση ακύρωσης κατά αυτής ενώπιον του Τριμελούς 

Διοικητικού Εφετείου Πατρών εντός εξήντα ημερών από 

την επομένη της δημοσίευσης της κοινοποίησης αυτής.

Από την εφαρμογή των κανονιστικών διατάξεων της 

απόφασης αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 

του κρατικού προϋπολογισμού σύμφωνα με το άρθρο 

90 του π.δ.  63/2005 «Κωδικοποίηση νομοθεσίας για 

την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα» (ΦΕΚ 98/

τ.Α’/2005).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Πάτρα, 16 Δεκεμβρίου 2019

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8524 Τεύχος Δ’ 860/31.12.2019



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 8525Τεύχος Δ’ 860/31.12.2019

 Αριθμ. 227930 (7)

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού μη-
δέν κόμμα δεκαεννιά (0,19) στρεμμάτων, στη 
θέση «Καστανίδα», Κ. Λάκκας, Δήμου Παξών, 
Π.Ε. Κέρκυρας. 

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, ΔΥΤΙΚΗΣ 
ΕΛΛΑΔAΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ  

 Έχοντας υπόψη:
Τις διατάξεις:
1. Του άρθρου 24 παρ. 1 και άρθρου 117 παρ. 3 του 

Συντάγματος.
2. Του ν. 3200/1955 (ΦΕΚ 97/Α’/23-4-1955) περί διοικη-

τικής αποκέντρωσης, όπως τροποποιήθηκε και συμπλη-
ρώθηκε μεταγενέστερα με το ν.δ. 532/1970 (ΦΕΚ 103/
Α’/5-5-1970) και με το άρθρο 280 του ν.  3852/2010 
(ΦΕΚ 87/Α’/7-6-2010).

3· Του π.δ. 139/2010 (ΦΕΚ Α’/232/27-12-2010) «περί 
Οργανισμού της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοπον-
νήσου-Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου».

4· Του ν. 998/1979 (ΦΕΚ 289/Α’/29-12-1979) «περί προ-
στασίας των δασών κ.τ.λ.» και ειδικότερα: α) του άρθρου 
41 παρ. 1, β) του άρθρου 38 παρ. 1, όπως τροποποιήθη-
καν μέχρι σήμερα.

5· Του ν.  3208/2003 (ΦΕΚ  303/Α’/24-12-2003) και 
του ν.  3818/2010 (ΦΕΚ  17/A’/16-10-2010) και του 
ν. 4280/2014 (ΦΕΚ 159/Α’/8-8-2014).

6. Τις διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας: α) 160417/
1180/8-7-1980, β) 182447/3049/24-9-1980.

7. Των άρθρων 28 και 28 Α του ν. 4325/2015 (ΦΕΚ 47 Α’) 
«Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γρα-
φειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατά-
σταση αδικιών και άλλες διατάξεις».

8. Της αριθμ. 15870/15-05-2017 απόφασης του Υπουρ-
γού Εσωτερικών περί διορισμού του Νικολάου Παπαθε-
οδώρου του Αγγελάκη ως Συντονιστή της Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και 
Ιονίου (ΦΕΚ 250/τ.Υ.Ο.Δ.Δ./26-05-2017).

9. Της αριθμ. 15644/1520/1-3-2011 απόφασης του Γ.Γ. 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου-Δυτικής 

Ελλάδας και Ιονίου με θέμα «Παράταση προθεσμίας 
κήρυξης εκτάσεων ως αναδασωτέων».

10. Την αριθμ. οικ. 230803/15-10-2019 πρόταση της 
Διεύθυνσης Δασών Κέρκυρας σχετικά με την κήρυξη 
ως αναδασωτέας της αναφερόμενης στο θέμα έκτασης.

11. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη στον κρα-
τικό προϋπολογισμό, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα την παραπάνω δασικού 
χαρακτήρα έκταση, εμβαδού μηδέν κόμμα δεκαεννιά 
(0,19) στρεμμάτων, στη θέση «Καστανίδα», Κ. Λάκκας, 
Δήμου Παξών, Π.Ε. Κέρκυρας απεικονίζεται με στοιχεία 
(1,2,3,...,15,1) στο προσαρτημένο στην παρούσα απόφα-
ση Τοπογραφικό Διάγραμμα και έχει όρια:

Βόρεια: Δασικού χαρακτήρα έκταση (18375πε/
23-11-2007 πράξη χαρακτηρισμού).

Νότια: Δασικού χαρακτήρα έκταση (18375πε/23-11-2007 
πράξη χαρακτηρισμού).

Ανατολικά: Δασικού χαρακτήρα έκταση (18375πε/
23-11-2007 πράξη χαρακτηρισμού) και αγροτική οδός.

Δυτικά: Δασικού χαρακτήρα έκταση (6296/3129/
1-4-2015 πράξη χαρακτηρισμού) και αναδασωτέα έκτα-
ση (18644/6-12-2007).

Σκοποί της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης ως ανα-
δασωτέας είναι η διατήρηση του δασικού χαρακτήρα 
αυτής, ο αποκλεισμός διάθεσής της για άλλη χρήση και 
η αποκατάσταση της καταστραφείσας, από αποψίλω-
ση, δασικής βλάστησης, αποτελούμενης από κυπαρίσσι, 
πουρνάρι, κουμαριά, σχίνο, ασπάλαθο, η οποία διαπι-
στώθηκε την 8-10-2019.

Κατά της απόφασης αυτής μπορεί να ασκηθεί αίτηση 
ακύρωσης από κάθε φυσικό ή νομικό πρόσωπο, που 
έχει έννομο συμφέρον εντός εξήντα ημερών από την 
επόμενη της δημοσίευσής της ή από της κοινοποιήσε-
ως της ενώπιον του τριμελούς Διοικητικού Εφετείου 
Ιωαννίνων.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Πάτρα, 20 Νοεμβρίου 2019

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8526 Τεύχος Δ’ 860/31.12.2019

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση: webmaster.et@et.gr *04008603112190008*


